Müslüman âlimlerin çoğu hadislerin, en azından otorite kanmış klasik

eserlerin ihtiva ettiklerini otantik kabul etmektedirler.*** Ebû Abdillah Mu-
hammed b. İsmâil el-Buhârî’nin (ö. 256/870) el-Câmiu’s-sahîh’ine ve Ebu’l-
Hüseyn Müslim b. Haccâc’ın (ö. 261/875) el-Câmiu’s-sahîh’ine biraz daha alt
derecede Süleymân b. Eş’as Ebû Dâvud es-Sicistânî’nin (ö. 275/889) Kitâbu’s-
sünen’ine, Ebû Îsâ Muhammed et-Tirmizî’nin (ö. 279/892-3) el-Câmiu’s-
sahîh’ine, Ahmed b. Şuayb en-Nesâî’nin (ö. 303/915) Kitâbu’s-sünen’ine ve
Ebû Abdillah Muhammed b. Yezîd el-Kazvînî’nin (ö. 273/887) Kitâbu’s-sü-
nen’ine otorite kazanmış klasik eser staüsü verilmiştir. Bu altı kitaba bazen

başka çalışmalar, özellikle de Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) Müsned’i ek-
lenmiştir fakat bu diğer çalışmalar otorite bakımından tamamen aynı dereceye
ulaşamadılar. Tenkidden azade olmamakla birlikte Kütüb-i sitte’nin genellikle
[Hz.]*** Muhammed’in söz ve fiillerinin otantik, güvenilir ve hemen hemen
tam kaydını içerdiğine inanılmaktadır.

[Hz.] Muhammed’in de sünnetiyle amel edilmesini ve onun yayıl-
masını sağlamaya ihtimam gösterdiği düşünülür.3 [6]

Genel olarak Emevî halifesi II. Ömer (ö. 101/720), hadislerin bir kısmının
kaybolmasından endişe ederek resmî bir şekilde tedvini emreden ilk kişi olarak
kabul edilmektedir.4 Ebû Bekir b. Muhammed b. Hazm (ö. 120/737) ve kısaca
İbn Şihâb ya da Zührî olarak tanınan Muhammed b. Müslim b. Şihâb ez-Zührî
(ö. 124/742) II. Ömer’in emriyle hadisleri tedvin edenler arasındadırlar. Ha-
dislerin kaydedilmesi hususundaki yaklaşık bir asırlık bu gecikme [Hz.] Mu-
hammed ve özellikle ilk dört halifenin karışır korkusuyla Kur’ân’dan başka
herhangi bir şeyin yazılmasından duydukları endişeden kaynaklanmıştır. I.

6 Azami, Studies in Hadith Methodology and Literature, s. 43-4. Istılahlar farklı âlimlere göre

biraz değişkenlik gösterir. Sonuç olarak biyografi eserleri her bir râvî için bir madde içere-
cek şekilde telif edilmiştir. Bunların en güzel örneklerinden biri Muhammed b. Sa’d’ın (v.
230/844) yaklaşık 4300 madde içeren et-Tabakâtu’l-kübrâ’sıdır.

7 Elbette makbul olanlar da dâhil çok sayıda hadise uydurma hükmü vermede kendilerini öz-
gür hisseden âlimler de vardır. Bu âlimlerden en iyi tanınanlar erken dönem dogmatik ke-
lamcılarıdır yani Mutezile’dir.

Her nasılsa en sonunda bu yoğun hadis uydurma faaliyetlerine karşı bir
reaksiyon gelişti. Goldziher bu vakıaya karşı gelişen üç tür reaksiyon tespit et-
miştir. İronik bir şekilde [Hz.] Muhammed’in kendisine nisbet ederek hadis

21 Ahmed b. Hanbel Hicaz’da Abdulmelik b. Cüreyc (ö. 150/767)’in ve Irak’ta Saîd b. Ebî

Arûbe (ö. 157/773)'nin çalışmalarını hadis külliyatının ilkleri arasında zikretti. Goldziher
onların çalışmalarının hadisle değil hukukla ilgili olduğunu iddia eder. Ancak bu eserlerin
içeriği veya yapısı bilinmediği sürece onlar hakkındaki süpekülasyonun anlamsız olacağını
da ilave eder. Goldziher, Muslim Studies, 2:196-7.

öncülüdür.50 Bu durum isnâdlara ilginin fitne (iç savaş) döneminde
kendi görüşlerini destekleyen haberler aktarmalarından dolayı insanlara güve-
nin kaybolmasından sonra başladığı şeklindeki İbn Sîrîn'e atfedilen açıkla-
mayla uyuşmaktadır. Schacht'a göre fitne Halife Velid b. Yezîd'in (ö. 126/744)
öldürülmesiyle başlamıştır. Schacht İbn Sîrîn'in hicrî 110 yılında (mîlâdî 728)
öldüğüne; böylece söz konusu haberin uydurma olduğuna dikkat çekmektedir.
Ancak yine de isnâd kullanımının hicrî 100' den önce düzenli kullanımına dair
bir delil olmaması sebebiyle ima edilen tarihlendirmeyi kabul eder.51 [16]

48 Schacht, Origins, s. 171’den alıntıdır.

[Hz.] Muhammedle ilgili bütün bu haberlerin standartlaştırılması yo-
lunda erken dönemde herhangi bir teşebbüsün bulunmaması ve biraz daha
zımnî olarak bu periyoda ait el yazmalarının elde mevcut olmamasıdır. Ab-
bott’un bu bilmeceye bulduğu çözüm kabahati dürüstçe ikinci halife Ömer’in
(ö. 23/644) omuzlarına yüklemek olmuştur. Arabistan dışındaki henüz yeni
fethedilmiş topraklarda Kur’ân ile ünsiyet olmaması sebebiyle halife “İslâm’ın
içinde Yahûdîlik ve özellikle de Hristiyanlıktakine benzer bir gelişmenin,
Kur’ân’ı tahrif etmiyor ya da ona karşı çıkmıyorsa da onunla yarışa girecek
olan bir kutsal literatürün teşekkül etmesinden” endişe duymuştur.58 Bu mü-
nasebetle bulduğu hadis mecmualarını yok etmiş ve onların sahiplerini azar-
lamıştır. Pek çok sahâbî (her ne kadar bu meselede onunla aynı kanaati taşı-
masalarda) halifenin gazabına uğramamak için yazılı hatta şifâhî hadisleri kul-
lanmaktan (en azından alenen) sakınmıştır. Yine de sonraki hadis eserlerinin
gerçek temelleri, Abdullah b. Amr b. Âs (ö. 65/684), Ebû Hüreyre (ö. 58/678),
İbn Abbâs (ö. 67-8/686-8) ve Enes b. Mâlik (ö. 94/712) gibi hadislerin toplan-
ması, kaydedilmesi ve rivâyet edilmesiyle uğraşan diğerlerine nazaran birkaç
sahâbîdir.59 [18]

[Hz.] Ömer’in ölümüyle ve Kur’ân’ın [Hz.] Osman nüshasının başarılı bir
şekilde yayımlanmasıyla beraber hadislerin kullanımıyla alakalı iki ana korku
önemli ölçüde azalmıştır.

benzer faaliyetlerde bulunan ancak bu veya şu sebeplerle halkın dikkatini
çekmemiş çağdaşlarının gerçekten büyük imparatorluğun her tarafına yayılmış dü-
zineleri vardır.60

Emevî iktidarının seküler yapısı olduğu şeklindeki Goldziher'in iddiasına
karşı bir teşebbüs olarak Abbott, örneğin Emevî halifeleri Muâviye (ö. 60/680),
Mervân (ö. 65/684) ve Abdulmelik'in (ö. 86/705) hadislerin rivâyet ve/veya ya-
zımı konusunda aktif bir ilgiye sahip olduklarını iddia etmiştir.61 Özellikle II.
Ömer hadis literatürüyle ilgilenmiştir. Abbott bu Emevî halifesinin Ebû Bekr
b. Muhammed b. Hazm'ı (ö. 120/738) hadisleri ve sünneti kaydetmekle görev-
lendirdiğini ifade eden haberleri (Mâlik b. Enes'in Muvatta'62 ının Şeybânî ri-
vâyetinde yer alan) kabul etmektedir.63 Abbott onun otantik hadisleri koru-
mak için çalışan pek çok halifeden yalnızca biri olduğunu ve İbn Şihâb ez-
Zührî'nin imparatorluğun farklı bölgelerinden çok miktardaki hadisi derle-
mekle vazifelendirildiğini iddia etmektedir.

Evâil kaynaklarına göre [Hz.] Muhammed’in ölümünden sonra ilk defa
onun hakkındaki hikâyelerin yayılışı (planlı bir şekilde) öğretici hikâyeler an-
latan masalcılar (kussâs) tarafından gerçekleştirilmiştir. Bu nebevî sözlere uy-
gun isnâdlar eklenmemişti. Nakledildiğine göre Şa’bî (ö. 103-110/721-8) biri-
lerine otoritesini soran, Şu’be b. Haccâc (ö. 160/777) ise bütün isnâdları ince-
leyen ilk kişidir. Böylece sistematik ricâl tenkidi takriben hicrî 130/747’de baş-
ladı. Bu sebeple isnâdlar müslüman âlimlerin inandığı kadar erken bir dö-
nemde ortaya çıkmamıştır. Juynboll’a göre İbn Sîrîn’in bahsettiği fitne,
Emevîler ile Zübeyrîler arasında cereyan eden iç savaştır.95 İsnadın başlangı-
cını yaklaşık 70/690 (35/656’ya karşı olarak) yılı olarak belirleyen bu senaryo
ilk isnâd tenkidleri hakkındaki evâil değerlendirmelerini çok daha makul hale
getirmiştir.

Juynboll, hadislerin gelişimiyle ilgili deneme kronolojisini aşağıdaki şekilde
özetler. O, müslümanların bizzat peygamberlerinin hayatında onunla ilgili bir
takım şeyleri kaydetmeye başladıklarına itiraz etmez.

1-44 fakat Die An-
fänge der İslâmischen Jurisprudenz adlı makalesinde farklı vurgularla da olsa ayrıntılar bulu-
nabilir.

120 Râvî, Abdurrezzak vefat ettiğinde ancak 6 veya 7 yaşında olmasına rağmen bir icâzeti (riva-
yet izni) olduğunu iddia eden İshâk b. İbrahim ed-Darîr’dir (ö. 285/898). Motzki, onun bu
hadisleri Abdurrezzak’ın derslerine katılmış olan babasından yazılı bir şekilde aldığını ve
icâzet dolayısıyla babasını zikretmediğini iddia eder. Motzki, “The Muṣannaf”, s.

Bu hadisler uydurulmuş olsaydı söz konusu durum gerçekleş-
mezdi.

Abdurrezzak'ın hadisleri uydurmadığına ikna olduğunu göstererek Motzki,
İbn Cüreyc'e (ö. 150/767) ulaşan hadislerin örnek seçimiyle aynı soruyu Ab-
durrezzak'ın kaynaklarına da sorar. Bu hadisler istatistiksel olarak analiz edil-
diğinde pek çok erken dönem otoritesinin dağınık ve düzensiz kullanımını ka-
nıtlar.

Bu sebeple biz aksi ispat edilene
kadar İbn Cüreyc'in özellikle kendi kaynağı olarak ifade ettiği bir kimsenin
hadislerinin gerçekten o hocadan geldiği farzedilip dolayısıyla İbn Cüreyc'in
rivâyetinin -bana göre- otantik olarak değerlendirilmesi gerekir.121

Ancak Motzki bu noktada durmaz ve İbn Cüreyc'in kaynakları arasında sık
sık geçen Atâ b. Ebî Rabâh'a (ö. 115/733) odaklanarak bir başka düzeye geç-
meye çalışır. [36] Bir kez daha Schacht'ın isnâdların geriye doğru sistematik
gelişimi teorisine karşı delil bulur. Bu delil iki türden oluşmaktadır.

Ge-
nelde onlar Goldziher ve Schacht'ın iddialarını kısmen ikna edici bulsalar da
yumuşatılmaya muhtaç görürler. Her ne kadar tartışmanın asıl katılımcıları
arasında yer almasalar da J. Horovitz, J. W. Fück, J. Robson, N. J. Culson ve U.
Rubinkısaca bahsedilmeyi hak etmektedir.

Josef Horovitz, Urve b. Zübeyr'in (ö. 92-101 / 711-720) mevcut yazılarında
isnâdların kullanımından (veya daha doğrusu yokluğu) ve İbn İshâk'ın (ö.

Ma‘mer-Katâde (ö. 117/735) ve Abdürrezzâk-İbn Cüreyc-Atâ hadislerini kullanır.) Bu neti-
ceyi desteklemek için biyografik bilgiler de eklendi. Aynı teknikler Muvatta’ya uygulandı-
ğında Motzki’ye Mâlik-Zührî rivayetinin otantikliğiyle ilgili neticeler sağladı. Motzki, “Der
Fiqh des-Zuhrī”, s. 1-23.

126 Motzki, “Der Fiqh des-Zuhrī”, s.

151/768) onları sınırlı kullanımından kaynaklanan probleme değinir. Bu ta-
rihçilerden ikincisi [Hz.] Muhammed'in hayatı hakkındaki eserinde ya isnâd
kullanmamış ya da kusurlu isnâdlar kullanmıştır.

metinlere hasretmez, bu sonuçları tüm hadis çeşitleri için geçerli kılar. Motzki, “The
Muṣannaf”, s. 1. Bkz. Schacht, “A Revaluation”, s. 143-54. Örneğin, Schacht ıslah edilmiş
isnadlar, aile isnadları ve isnadların yayılması ile ilgili geliştirdiği teorileri günümüze ulaşan
Kitâb’ül-megâzî’nin [Hz.] Peygamber, Mûsâ b. Ukbe (v. 141/759?) biyografilerine uygular.
Schacht, “On Musa b. Uqbah’s Kitāb al-Maghāzī”, s. 288-300.